dum alius eligeretur Imperator. Henrico autem defuncto erat soror Jolanda, uxor Petri Curtenacensis, Comitis Antifiodorensis, qui ex ea filiam susceperat, Jolandam de nomine Matris dictam, & Regi Hungariæ Andreae in matrimonium datam. Quare Optimatibus Latinis in Græcia existentibus consilium erat, ut vel generum vel socerum ad Imperium eveherent, generum nempe Principem vicinum & potentiorum, socerum vero tanquam propiorum Regni hæredem. Ergo coronam primo offerunt Regi Hungariæ, qui ea rejecta, professionem suam in Ferram sanctam, ad quam suscipiendam voto obligabatur, accelerare statuit, petita a Summo Pontifice licentia. Inde Legati Constantinopolitani usque in Franciam pervenerunt, & Comes Antifiodorensis, electione suo consensu firmata, omnia itineri necessaria paravit, cum Comitissa conjuge sua Romam aditurus, & coronam Imperii accepturus. Erat Petrus Philippi Augusti Regis patrueles, genitus ex quinto Ludovici crassii Regis filio, qui uxorem Dynastiæ Curtenacensis hæredem duxerat.

§. IV.

*Joannis obitus. Henricus III. Rex Angliæ.*

I. ep. ap.  
Rain. c. 30.  
ep. 24.

Honorius Papa in Pontificatus sui exordio

ordio ad res Angliæ quoque animum ad-  
 vertit, & priusquam Perusia discederet,  
 datis literis Galonum Legatum suum  
 iussit, ut cœperat, Joannem Regem tue-  
 ri, & promittere, ipsi S. Sedis tutelam  
 nunquam defuturam. Scripsit etiam  
 Archiepiscopo Cantuariensi, ejus Suf-  
 fraganeis Episcopis & Baronibus Angliæ,  
 ad pacem exhortans. Sed en, paucis  
 post diebus, cum Rex Joannes, amnem  
 trajiciens, impedimenta & ærarium mi-  
 litare amisisset, cladem impatientissime  
 tulit, atque nocte sequente mala Persi-  
 ca & siceram recentem stomacho im-  
 modice ingerens febre ardente correptus  
 est. Ubi supremum vitæ tempus sibi  
 imminere sensit, Henricum filium suum  
 natu majorem in Regno sibi Successorem  
 designavit, tumque, datis ad Honorium  
 Papam literis, filium suum Regnumque,  
 tanquam S. Petri Patrimonium, ejus com-  
 misit præsidio. Hæc Epistola die deci-  
 ma quarta Octobris data est; Joannes  
 vero Rex, diebus exinde quatuordecim  
 elapsis, excessit e vita, postquam annos  
 octodecim & menses quinque regnasset.  
 Vigesima septima ejusdem mensis, in  
 Vigilia Sanctorum Simonis & Judæ Glo-  
 cestriam, præsentem Legato Galono, con-  
 venerunt Petrus Episcopus Wintonien-  
 sis, Jocelinus Bathoniensis, & Silvester  
 Wigorniensis, Comites tres, quibuscum  
 F f 4 erat

Sæcul. XIII.  
 A. C. 1216.

Math. Par.  
 1216.

Sæcul. XIII. erat Guilielmus Mareſchallus Comes  
A. C. 1216. Pembroc, complures Abbates & Prio-  
 res, ac frequentiffimus populus, Hen-  
 ricum III. Joannis Regis filium primo-  
 genitum, puerum novennem, Regem  
 Angliæ proclamaturi. Altera die ſole-  
 mni pompa ad Eccleſiam Conventualem  
 deductus, Legato, iisdemque Episcopis  
 & Optimatibus præſentibus, Henricus  
 ad ea, quæ Reges conſecrandi promit-  
 tere ſolent, jurejurando ſe obſtrinxit, ac  
 præterea homagium Regni Angliæ & Hi-  
 berniæ Summo Pontifici præſtitit, adje-  
 cto promiſſo, ſe argenti marcas mille,  
 de quibus convenerat, perſoluturum eſ-  
 ſe. Tum Rex ungitur & coronatur vi-  
 geſima octava Octobris anno milleſimo  
 ducentefimo decimo ſexto. Ceterum  
 educationi Regis pueri præfectus eſt  
 Guilielmus Comes Pembrocenſis Regni  
 Mareſchallus, qui, abjecta omni mora,  
 ad omnes Proceres dedit Epiftolas, qui-  
 bus offenſos ad obſequium Regi ſuo ex-  
 hibendum reduceret. Qui vero hucus-  
 que Regi Joanni fidem ſervaverant, mul-  
 to ardentius Henrico favebant, cui pa-  
 rentis ſui crimina nocere non debebant.  
 Præterea in ea fidelitate confirmaban-  
 tur, quod omnibus diebus Dominicis  
 Ludovicum Franciæ Principem ejuſque  
 Fautores ex Cathedra Eccleſiaſtica ex-  
 communicari audirent. Exinde res hu-  
 jus

ius Principis in Anglia labefactari cœperunt. Sæcul. XIII.  
A.C. 1216.

Honorius Papa, accepto de morte Regis Joannis nuncio, solerter conjecit, facile fore, ut inde fors beatior filiis ejus obtingeret, & illi, qui Patri adversabantur, sublata odii materia ad officium redirent. Ita enim de hac re mentem suam explicat in Epistola ad Galonum Legatum, die quinta Decembris data, in qua hortatur, ut strenue mandatum sibi injunctum prosequatur, & promittit, se Censuras, quas in hac causa adhibiturus esset, sua auctoritate confirmaturum. Jubet etiam denunciare, juramentum, quo se Barones Angliæ Ludovico Principi devinxissent, nullius esse roboris. In eundem sensum Papa Episcopis Wintoniensi, Wigorniensi & Oxoniensi, Archiepiscopo Dubliniensi, & Optimatibus Regi Henrico faventibus, imprimis Mareschallo scripsit. Epistolam etiam dedit ad Archiepiscopum Burdegalensem & Proceres Principi subiectos, ultra mare positos. Contra ad obsequium Henrici illos revocare conabatur, qui adhuc repugnabant, his potissimum usus argumentis; illæsa conscientia Regem adolescentem rejici non posse, Regis enim Joannis morte omnem seditionis causam fuisse remotam, Legge divina cautum esse, ne filius iniquitatem patris

*I. epist. 32.  
ap. Rain.  
n. 34.*

*I. ep. 44.*

*ep. 32.*

*Ezech. 18. 20*

F f 5                  patris

VIII.  
omes  
Prio-  
Hen-  
rimo-  
egem  
sole-  
ralem  
copis  
ricus  
omit-  
cit, ac  
& Hi-  
adje-  
mille,  
n es-  
ur vi-  
esimo  
erum  
s est  
Regni  
ora,  
qui-  
o ex-  
acus-  
mul-  
pa-  
bant.  
ban-  
nicis  
sque  
ex-  
hu-  
jus

Sæcul. XIII.  
A.C. 1216.

patris portare cogatur, ac profecto etiam propriae famæ consulturos esse, si reconciliarentur Regi, quem ætas innocentem satis probaret, nec aliam viam superesse, qua proditoris infamem notam a se amolirentur. Hæ literæ effectu non cauerunt. Quin etiam non nulli ex Francorum Optimatibus a Ludovici Principis obsequio recesserunt, & Comes Riciacensis petitam a Summo Pontifice absolutionem a Censura excommunicationis obtinuit.

Inter hæc Honorius Papa sollicitus, ne Regem Franciæ acriter offensum haberet, ob præsidium juveni Regi Angliæ præstitum, Abbatibus Cisterciensi & Claravallensi, quorum apud Regem Philippum & Ludovicum filium magnam esse auctoritatem noverat, scripsit in hunc modum: *Regem adite nostro nomine, & humi prostrati inter viriles gemitus & lacrymas per Jesu Christi sanguinem, propriam etiam suam gloriam, ac Sacræ Sedis reverentiam, orate Principibus juvenibus offensam, si quam in eum pater commisit, dimittat, filium suum ad propria redire, ac occupata de regno Angliæ pupillis restituere jubent, sicque & seipsum & nos expediat a necessitate, in quam nos filius ejus conjecit. Ad Ludovicum quoque Principem accedite, ipsum modo simili obsecra-*

Honorii Papæ Epistola.

te, in nomine illius, qui dominatur ex-  
 celsus in Regno hominum, & cui volue-  
 rit dat illud, a persecutione pupillorum  
 desistat, se ipsum vincat, & si quam ti-  
 met inde ignominiam, dolorem suum Deo  
 & Sacrae Sedi condonet. Sed & ei-  
 dem nibilominus significate; quod nisi  
 se precibus & monitis vestris flecti pa-  
 tiatur, cum bis pupillis deesse nulla ra-  
 tione possimus, contra eum caelum &  
 terram invocaturi simus, & in ipsum  
 manus nostras aggravaturi, quantum po-  
 tuerimus, & quantum Deus nobis ad-  
 spiraverit. Hæc Epistola die sexta De-  
 cembri anno millesimo ducentesimo  
 decimo sexto data est.

Præterea Papa datis literis hortatus  
 est Regem adolescentem Henricum, ut  
 tueretur Berengariam Navarræ, Richar-  
 di Regis Avunculi sui viduam, quæ in  
 Territorium Cenomanense, ut verisimi-  
 le est, in ditiones, ibi pro dote sibi assi-  
 gnatas, se receperat. Illa, datis ad Ho-  
 norium Papam literis, conquesta fuerat,  
 quod quidam in ditionibus suis Clerici,  
 vestitu & tonsura Clericali dimissis, ma-  
 trimonium publice inirent, tumque  
 commerciis & negotiis sæcularibus toti  
 immergi tonsura se iterum insignirent,  
 ut, objecta Ordinis Clericalis specie, Re-  
 ginam juribus & vectigalibus suis defrau-  
 darent. Alii, tonsura non deleta, acce-  
 pta

Sæcul. XIII.

A.C. 1216.

Dan. 4. 29.

Rain. 1218.

n. 60.

c. ex parte 9.  
 de Cler.  
 conjug.

Hon. lib. 2.

ep. 1012. ap.

Rain. ibid.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1216.

pta tamen uxore, sæcularium more vivebant. Ipse Episcopus, Decanus, Archidiaconus, & Capitulum Cenomane hujusmodi Clericis, læsa Regine jurisdictione, favebant. Ergo Papa Regine licentiam dedit, qua suo in eos jure uteretur, atque eadem ab iis obsequia ac a ceteris civibus uxores habentibus exigeret. Illud quoque concessit, ut eodem modo & rigore omnes plecterent, qui se Clericos dicerent, si sine habitu & tonsura in recenti delicto caperentur.

c. 27.  
de privil.

§. V.

*Ordo Fratrum Prædicatorum approbatur.*

*Ford. M.S. vit. per Theod. lib. 1. c. ult. ap. Sur. 4. Aug.* Honorius Papa, Pontificatum auspiciatus, solemniter rito Ordinem Fratrum Prædicatorum approbavit. Concilio Lateranensi soluto, S. Dominicus, ad Socios suos reversus, retulit, sibi a Summo Pontifice Innocentio fuisse imperatum, ut cum ipsis Regulam antea approbatam, quam sequerentur, sibi deligeret. Ergo unanimi consensu Regulam S. Augustini recipiunt, quibusdam Constitutionibus arctioris Disciplinæ adjunctis. Ut vero in officio Prædicationis, quod præcipue implendum sibi proponebant, nullum superesset impedimentum, edicere statuerunt.

*Sup. Lib. LXXVII. §. 52.*

statuto, vetuerunt, ne Ordo agros bo-  
 nave alia immobilia possideret, sed so-  
 lummodo census acciperet. Anno mil-  
 lesimo ducentesimo decimo sexto, cum  
 Fulco Episcopus primam eis Ecclesiam,  
 S. Romani honori Sacram, in urbe To-  
 losana donasset, prope eandem Eccle-  
 siam illico claustrum cum Cellulis, in  
 quibus literarum studiis vacarent & no-  
 cturno tempore acquiescerent, ædifica-  
 tum est. In illis initiis sexdecim haud  
 plures Fratres numerabantur. Exinde  
 S. Dominico Romam reverso, & quadam  
 nocte, ut solebat, in Ecclesia oranti,  
 conspicuus factus est Dei Filius, qui, cum  
 ad dexteram Patris sui sederet, iracun-  
 dia contra peccatores excitatus surrexit,  
 tria jacula manu tenens, quibus eos ex-  
 terminaret. Telum primum contra su-  
 perbos, alterum contra avaros, tertium  
 contra libidinosos vibrabat. Sancta  
 Christi Mater amplectebatur filii sui pe-  
 des, ac pro peccatoribus deprecans, *est*  
*mibi servus fidelis, inquiebat, quem in*  
*orbem terrarum mittes predicaturum,*  
*& convertentur peccatores. Est mibi*  
*& alius piissimus servus, quem ei ad-*  
*jutorem jungam.* Salvator mitigatus  
 esse videbatur, petiitque a Matre hos  
 duos servos sibi ostendi. Ipsa S. Domi-  
 nicum, & quemdam alium, S. Dominico  
 ignotum, monstravit. Cum vero Do-  
 minicus

Sæcul. XIII.  
 A.C. 1216.

Vincent.  
 spec. hist. lib.  
 XXX. c. 66.

vit. lib. II.  
 c. I.

Sæcul. XIII. minicus eundem altera die in Ecclesia  
 A.C. 1216. obvium habens agnovisset, in ample-  
 xum ruens, *tu meus socius eris*, ait, *tu*  
*mecum in vinea Domini laborabis*, nec  
*nos unitos quisquam valebit vincere*. Er-  
 rat vero is socius S. Franciscus, a quo  
 S. Dominici Discipuli hanc visionem ac-  
 ceperunt.

Ea igitur excitatus Dominicus Pa-  
 pam & Cardinales adire non dubitavit,  
 & quamvis esset solus, pauper, ac omni  
 humana ope destitutus, nihilominus  
 quæcunque petebat, atque Ordinis sui  
 confirmationem impetravit. Hujus  
 confirmationis duæ Bullæ exhibentur,  
 eadem die, vigesima secunda Decembris  
 anno millesimo ducentesimo decimo ser-  
 to, datæ, atque ad Fratrem Dominicum  
 Priorem S. Romani Tolosæ, & ad eius  
 socios fratresque, qui vitam Regularem  
 professi, vel professuri sunt, directæ.

ap. Rainald. Prioris Bullæ, quæ publice edita fuisse  
 n. 49. videtur, hæc est summa: *Nos attenden-*

Bzov. n. 9. *Fidei, & vera Mundi lumina, hunc Or-*  
*dinem tuum cum omnibus bonis suis &*  
*juribus confirmamus.* In altera Bulla

Bull. Ho- duodecim Capita complectente, dicit  
 nor. III. n. 2. Papa, quod Ecclesiam S. Romani sub præ-  
 sidium suum suscipiat, & velit, ut Ordo  
 Canonicus, nempe Canonicorum, qui  
 illuc secundum Regulam S. Augustini  
 intro-

introduciti erant, in perpetuum confer- Sæcul. XIII.  
 vetur. Eisdem possessionem omnium A. C. 1216.  
 bonorum, quæ illa Ecclesia tenebat, vel  
 acquisitura erat, in posterum asserit.  
 Eximit ab obligatione dandi decimas, si  
 novalia suis manibus vel suis sumtibus  
 excolant, & si pecora alant. Ab Epi- art. 9.  
 scopo Diocesano petant sacra Olea, con-  
 secrationem Altarium & Ecclesiarum,  
 ac Ordinationem Clericorum. Prior  
 liberis Fratrum Suffragiis, nulla vi, nul-  
 la fraude interveniente, eligatur. Ex  
 hac Bulla dispicimus, Fratres Prædica-  
 tores a primo suo Instituto nec Mendi-  
 cantes, nec a Jurisdictione Episcopi Dicc-  
 cesani exemptos, sed Canonicos Regula-  
 res fuisse; Unde Honorius Papa, Ordinem  
 eorum ratum habens, contra De-  
 cretum Concilii Lateranensis, novæ Re-  
 ligiosæ Familiæ institutionem prohiben-  
 tis, nihil egit (\*).

S. Domi-

(\*) De rebus & possessionibus Ordinis  
 PP. Prædicatorum in Natali Alexandro pag. 462.  
 Sec. XIII. & XIV. legere est: *Unde refellitur  
 Flaminus, qui S. Dominicum ante confirmatum  
 Ordinem possessiones abdicasse scripsit. Id e-  
 nim duntaxat factum est post quadriennium ab  
 Ordinis Confirmatione in primis Comitibus Ge-  
 neralibus Bononiæ celebratis anno millesimo du-  
 centesimo vigesimo.*

Ab

Sæcul. XIII. S. Dominicus, Ordine suo a Sede  
 A.C. 1216. Apostolica ita confirmato, cum quadam  
 die in Ecclesia S. Petri orans a Deo pe-  
 teret, ut eundem Ordinem suum con-  
 servaret & propagaret, visus est sibi S. Pe-  
 trum & S. Paulum ad se venientes con-  
 spicere. S. Petrus baculum & S. Pau-  
 lus librum ei tradebat, additis verbis:  
*Vade, ad hoc Ministerium te Deus elegit.*  
 Et ipse illico filios suos, per totum Mun-  
 dum divisos, binos, verbum Dei prædi-  
 cantes, vidit. Ergo Tolosam reverlas

vit. 11. c. 1.

Vincent.  
 XXX. c. 66.

vit. c. 2.

Ab eodem S. Patriarcha ROSARII Be-  
 ta Virginis Deiparæ, afflante Spiritu Sancto  
 ipsa Cælorum Regina revelante, inventa devo-  
 tio est, quam Albigensum impietati opposi-  
 tisque Alumnis prædicandam tradidit: quod  
 non solum Ordinis Scriptores referunt, sed Sa-  
 cri Pontifices Leo X. Pius V. & Sixtus V. Ap-  
 postolicis Diplomatum profitentur, quorum  
 verba legere est apud Malvendam in Annalibus  
 ad annum 1215. p. 132. Nec persuadet contra-  
 rium Theodorici de Appoldia ea de re silentium  
 in vita S. Dominici, & Thomæ Cantipratensis  
 lib. II. c. 29. Articulis 6to, & octavo tres In-  
 timationum Angelicarum quinquagenas a quibus-  
 dam Beatae Mariae Virgini devotis recitari  
 solitas memorantis, de Auctore autem devo-  
 tionis hujus nihil dicentis. Satis enim notum  
 est quam leve sit negantis argumenti pondus  
 contra positiva disertaque testimonia. &c. Hoc  
 usque Natalis.

Sæcul XIII.  
A. C. 1216.

Fratribus suis dixit, quod animo constituisset, hæc accepta a Deo mandata exequi, eosque, paucitate ipsorum non obstante, in varias orbis partes spargere, tanquam grana seminis, quod projicitur, ut fructum afferat. Ipsi subiti propositi novitatem mirabantur, nec illud etiam probabatur Simoni, Comiti Montfortio, Archiepiscopo Narbonensi, Episcopo Tolosano, aliisque Præsulibus, qui secundum prudentiæ humanæ regulas virum sanctum a consilio Fratres suos tam cito a latere suo avellendi dimovere conabantur.

Anno sequente millesimo ducentesimo decimo septimo, novo Ordini Præpositum, cum Abbatis titulo, eligi curavit. Erat is Frater Mathæus, qui solus Abbatis nomen gessit, nam postea Præpositus Generalis Fratrum Prædicatorum Magister, Familiarum autem privatarum præfecti, Priores dicti sunt. Eo autem consilio S. Dominicus Abbatem eligi voluerat, quod ipse, motus spe Martyrium consequendi, animo constituisset, ad Saracenos proficisci, & Evangelium prædicare. Hinc etiam aliquamdiu barbam aluit. Ac sub illud tempus Fratres quatuor Gomezium, Petrum, Michaelem, & quartum, sibi cognominem Dominicum, in Hispaniam misit. Alios quatuor Parisios misit, videlicet Ma-

*Hist. Eccles. Tom. XIX.*

G g thæum

Sæcul. XIII.  
A.C. 1216.

Jord. M.S.  
M. S. Viñ.  
ap. Duboulay  
p. 90.

thæum Abbatem, & Bertrandum, virum  
sponte sua rigoris amantem, olim S. Do-  
minici in suis itineribus socium. Lite-  
ras Papæ habebant, ex quibus Instituti  
sui Confirmationem ostenderent. His  
junxerat duos alios Joannem ex Navar-  
ra & Laurentium natione Anglum, ut  
Lutetiæ literarum studiis vacarent. Tres  
iterum alii paulo post missi, Manes,  
S. Dominici Frater, Vir sanctus & con-  
templationi deditus, Michael Hispanus,  
& Otherius Normannus, frater Con-  
versus. Septem itaque fratres, ubi die  
duodecima Septembris anno millesimo  
ducentesimo decimo septimo Parisios  
pervenissent, in quadam domo conda-  
cta, inter ædes Episcopales & Hospitium  
posita, aliquamdiu diversati sunt.  
Anno sequente millesimo ducentesimo  
decimo octavo Magister Joannes Deca-  
nus S. Quintini & Universitas Parisien-  
sis, rogante Papa, domum S. Jacobi Do-  
minicanis donarunt, in quam die deci-  
ma Augusti introducti sunt. Ab hac do-  
mo Fratres Ordinis Prædicatorum in to-  
ta Francia Jacobini vocantur.

§. VI.

*Res Albigenſium.*

ap. Rainald.  
n. 50. I ep.  
190. *ibid.*

Inter hæc Honorius Papa S. Dominico  
& ejus Fratribus scripsit, hortatusque  
est, ut ad labores Apostolicos in Occitan-  
nia

virum  
 S. Do.  
 Lite-  
 nsticui  
 His  
 Navar-  
 um, ut  
 t. Tre  
 Manes,  
 & con-  
 panus,  
 Com-  
 abi die  
 Hlesimo  
 Parisios  
 conda-  
 pitiam  
 el sunt  
 tesimo  
 Deca-  
 arisien-  
 obi De-  
 e deci-  
 hac do-  
 a in co-  
 minico  
 tusque  
 Occita-  
 nia

na perferendos animos pararent. Hæc **Sæcul. XIII.**  
 Epistola die vigesima sexta Januarii an- **A.C. 1216.**  
 no millesimo ducentesimo decimo se-  
 ptimo data est. Dies vero abhinc ali-  
 quot, datis ad Doctores Parisienses lite-  
 ris, hortatus fuerat, ut in eandem pro-  
 vinciam non nullos de universitate vi-  
 ros mitterent, qui Hæreticos docerent  
 & veritatem prædicarent, illuc profici-  
 scentibus remissionem peccatorum suo-  
 rum promittens. Bertrandum quoque  
 Presbyterum Cardinalem, titulo SS. Joan-  
 nis & Pauli, auctoritate Legati muni-  
 tum, in Provinciam & Occitaniam mi-  
 sit, cum Epistolis, ad Archiepiscopos Em-  
 brodunensem, Aquensem, Viennensem,  
 Narbonensem, Augustanum Aufcionum,  
 ac illarum provinciarum Episcopos da-  
 tis, in quibus imperabat, ut Legato Se-  
 dis Apostolicæ obsequerentur. Legato  
 autem suo Honorius mandata dederat,  
 quibus non solum Hæreticos ad Ecclesiæ  
 finem reducere, sed etiam belli motus  
 & lites inter Catholicos ferventes com-  
 ponere jubebatur. Mandatum præter  
 alia erat, ut ad pœnitentiam adduceret  
 Massilienses, qui viros Ecclesiasticos op-  
 primebant; quippe in supplicatione pu-  
 blica eos invaserant, vestes sacerdotales  
 laceraverant, Cruces confregerant, &  
 projectum in terram Sacramentum cal-  
 caverant, quæ res ipsos Hæresis suspe-  
 ctos

I. ep. 241. 283

ep. 286.

G g 2

Sacul. XIII. A.C. 1216. ctos effecit. Legato igitur præceperat Pontifex; nisi Massilienses insolenter facta pœnitentia emendarent, eos Censuris excommunicationis & Interdicti subjiceret.

*Hist. Albig.*  
c. 84.

*Sup. Lib.*  
*LXXVII.*  
S. 55.

\* *Sergens*

Ubi in Provinciam pervenit Legatus, illam Regionem Comiti Montfortio rebellem vidit. Nam Raimundus junior, Comitis Tolosani filius, ab incolis obtinuerat, ut Dominum se agnoscerent, quod sibi a Concilio Lateranensi pars ditionum, quæ pater suus habuisset, fuisset reservata. Urbes, in Simonem Montfortium & Ecclesiam seditiosæ, erant Avenio, Massilia, oppidum S. Egidii, Belicadrum, & Tarraco; quare Bertrandus Legatus Arausicæ ultra Rhodanum, quasi obsessus, hæere compulsus est. Interim Comes Montfortius in Diœcesi Nemausensi bellum gerebat, ad-jutus copiis Gerardi Archiepiscopi Bituricensis, S. Guillelmi Successoris, & Roberti Episcopi Claromontani, qui, anno superiore edito sacrae militiæ voto, agmina equitum peditumque \* adduxerant. Hi, quadraginta diebus Peregrinationis suæ consumtis ad sua reversi sunt.

Legatus Comitem Montfortium invisurus, & cum eo de Religionis negotio collaturus consilia, in quemdam locum ad Rhodanum prope Vivariam urbem,

bem, qui portus S. Saturnini dicebatur, <sup>Sæcul. XIII.</sup>  
 venit, cumque ibi in ripa fluminis cum <sup>A. C. 1216.</sup>  
 multis Clericis & Laicis sederet, in eum  
 Hæretici missilia septendecim, nempe  
 lapides pro more illius ævi ex balista ex-  
 cussos, intorserunt, quibus aliquis ex  
 Pontificiis apparitoribus vulneratus est.  
 Simon vero Comes, Legati adventu læ-  
 tus, ad eum promptissime delatus, hono-  
 rem, quantum potuit, exhibuit. Suasit  
 Legatus Comiti; trajecto Rhodano Re-  
 bellibus Provinciæ \* arma inferret, & \* <sup>Provence</sup>  
 obediit Comes, quippe in cunctis obse-  
 quebatur mandatis S. Sedis Legati, qui  
 unacum ipso fluvium transmisit.

§. VII.

*Ludovicus Princeps ex Anglia  
 solvit.*

Honorius Papa ad Regem Angliæ lite-  
 ras dedit, quibus solatium post obi-  
 tum patris suggerebat. Gratulabatur,  
 quod Crucem accepisset, defuncti vo-  
 tum impleturus, & Sacræ Sedis præsi-  
 dium promittebat. Nec mora, ejus  
 partes acriter defendendas suscepit; nam  
 datis literis ad Scotiæ Regem, qui, inito  
 cum Ludovico Principe armorum fœ-  
 dere, ei Northumbriam submiserat, ex-  
 probravit Pontifex, quod fidem Regi  
 Angliæ, Domino suo legitimo, & Eccle-  
 siæ

*1. ep. 164.  
 Rain. n. 67.*

*ep. 169.*

G g 3                      siæ

Sæcul. XIII. siæ Romanæ debitam violasset, ac hor-  
 A.C. 1217. tatus est, ut non obstante juramento illi-

ep. 170.

167.

set, ad officium rediret. Epistola die  
 decima septima Januarii anno millesimo  
 ducentesimo decimo septimo data est,  
 pluresque similes ad alios Optimates  
 missæ. Papa iis quoque scripsit, qui ve-  
 ni Regi favebant, ut hanc ipsorum  
 mentem confirmaret, præsertim Comiti  
 Pembrocensi Guilielmo Mareschallo,  
 quem ad constantiam, & cum Legato  
 Galono concordiam, hortatur. Præ-  
 terea Legato suo potestatem fecit, quæ  
 Prælatos, seditiosorum partibus inha-  
 rentes, Dignitatibus suis privaret, alios-  
 que Ecclesiis Angliæ, Scotiæ & Walliæ  
 daret, qui Henrico Regi fidem ad ul-  
 tima servarent. Beneficia Ecclesiastica  
 illis auferret, qui Censuris ligati divina  
 officia celebrare ausi fuissent, nisi a Lu-  
 dovico deficerent. Crucigeris Regi  
 Henrico fidis tempus professionis in Ter-  
 ram sanctam usque ad extinctionem bel-  
 li civilis prorogaret. Tandem quale-  
 cunque jusjurandum Ludovico præsti-  
 tum sua auctoritate nullum efficere  
 obsides ei datos liberaret, & imperato-  
 rem facere detrectantes adhibitis censuris  
 compelleret.

Mandatarii autem, qui, a Ludovico  
 Principe missi, Romæ commorabantur

per literas significarunt, nisi excederet  
 ex Anglia, Summum Pontificem excom-  
 municationis sententiam, a Galono Le-  
 gato contra eum latam, in Coena Do-  
 mini, quæ hoc anno millesimo ducente-  
 simo decimo septimo in diem vigesimam  
 tertiam Martii incidebat, esse confirma-  
 turum. Acceptis his literis Ludovicus  
 ad inducias mensis unius Regi Henrico  
 concedendas compulsus est, cum etiam  
 nihil auxilii speraret a Rege Philippo  
 parente suo, ne eadem excommunicatio-  
 ne involveretur, timente. Ergo Ludo-  
 vicus, ficta itineris causa de industria in  
 vulgus sparsa, quasi plures copias con-  
 tracturus, tempore Quadragesimæ ex  
 Anglia solvit. At cum vix tergum ver-  
 tisset, multi Optimatum in Anglia Hen-  
 rico Regi se subjecerunt, & ubi ipse in  
 Franciam pervenit, Rex parens cum eo  
 ne quidem ullo colloquio communica-  
 re voluit; tanta erat Censurarum Ec-  
 clesiasticarum reverentia. Tunc vero  
 Papa datis ad Regem Philippum literis  
 hortatus est; officium boni patris im-  
 pleret, filium ad saniora reducere sive ar-  
 gumentis leniter suggestis, sive metu in-  
 cussio, conaretur, futuro Dei iudicio ter-  
 reret, & imprecationibus Fidelium, quos  
 ab implendo voto Terram sanctam libe-  
 randi abstraheret. Hæc Epistola vige-  
 sima prima Aprilis data.

Gg 4

Nihil-

Sæcul. XIII.  
 A.C. 1217.

Math. Par.  
 an. 1217.

Guil. Arm.  
 p. 90.  
 Nang. p.  
 503.

i. ep. 404. ap.  
 Rain. n. 70.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1217.

Nihilominus Princeps Ludovicus post Festa Paschalia in Angliam revedtus, Anglos Lincolniam obsidentes depellere molitus est. Cum illis Legatus Sacra Sedis erat, accendebatque ad pugnam contra Francos excommunicatos, quidollescentulum innocentem regno patrio exuere non erubescerent. Pridie quam proelium committeretur, ante primos ordines stans Legatus cum suis Clericis linea veste indutis, Ludovico nominatim & omnibus ejus Fautoribus conscientique excommunicatis, plenariam Indulgentiam promisit omnibus, qui pro causa Henrici Regis militabant, & Apostolicam Benedictionem impertitus est. Illi mox arma capere jussi, in Francos irruunt, victosque in fugam agunt, Sabato post Pentecosten, vigesima prima die Maji, anno millesimo ducentesimo decimo septimo.

Ludovicus, Londini agens, & a plerisque Anglorum se desertum intelligens, pacem cum Rege Henrico iniit, statutis sequentibus conditionibus. Ludovicus & cuncti ejus milites super sancta Evangelia jurarent, quod se Ecclesie judicio subjecturi essent, in posterum Papæ & Ecclesie Romanæ fideles. Princeps ex Anglia sine mora solveret, & quoad viveret, nunquam hostili animo rediret. Omnia in Anglia occupata restitueret. Omni-

Omnibus viribus eo adducere Regem pa-  
 trem conaretur, ut Regi Henrico omnia  
 sua jura in ditiones ultra mare positas  
 redderet. De hac pace servanda die  
 undecima Septembris utrinque juratum.  
 Tumque Ludovicus, cum suis ritu Ec-  
 clesie ab excommunicationis vinculo ab-  
 solutus, literas a Legato S. Sedis accepit,  
 in quibus ei poenitentia injungebatur;  
 censuum suorum decimam partem bien-  
 nio penderet, milites vero Laici partem  
 bonorum suorum vigesimam darent, quæ  
 in auxilium Terræ sanctæ transmitteren-  
 tur. Ludovicus in Franciam his actis  
 celeriter navigavit, a quo deinde roga-  
 tus Papa pacem cum Rege Angliæ fan-  
 citam confirmavit, quod ex Pontificis  
 Bulla, die decima tertia Januarii anno mil-  
 lesimo ducentesimo decimo octavo data,  
 cognoscimus.

Multi vero etiam ab hac pace & ab-  
 solutione exclusi sunt, videlicet Episcopi,  
 Abbates, Priores, & Clerici, qui vel ope  
 vel consilio Ludovicum, & Barones se-  
 ditiosos juverant, ac præter alios Magi-  
 stro Simoni Langtonio absolutionis gra-  
 tia denegata est, qui, Principe & Baro-  
 nibus excommunicatis præsentibus, Mis-  
 sam celebrari jusserat. Hos Legatus om-  
 nibus suis beneficiis spoliatos Romam  
 ire compulit; nam ut primum Ludovi-  
 cus Princeps e regno abiit, Legatus in

G g 5. omnes

Sæcul. XIII.

A. C. 1217.

du Tillet.

Angl. p. 164.

168.

31. ep. 890.

R. 1218. n. 59

Sæcul. XIII.  
A. C. 1217.

3. ep. 306. ap.  
Rain. 1219.  
n. 39.

du Tillet.  
Angl. 164.

omnes Angliæ provincias Mandatarios sparsit, qui omnes, utcunque reos, quod seditioni consensum præbuissent, suspensos, & Beneficiis suis exutos, ad se mitterent. Beneficia deinde Galonus Clericis suis liberaliter dividens, cunctos pinguibus præbendis locupletavit. Præterea Hugo Episcopus Lincolnensis, in Angliam redux, ut sibi ad Sedem suam redire liceret, mille marcas argenti Papæ & centum Legato solvit, quod exemplum plures alii Episcopi, & Clerici tam Sæculares quam Regulares secuti, amicitiam & indulgentiam Legati multa pecunia redemerunt. Romam profectus Pœnitentiarius sequentem satisfaciendi modum injunxit; per annum integrum in Festis Nativitatis Domini, Purificationis, Paschæ, Pentecostes, Assumptionis & Nativitatis Beatæ Virginis, in Ecclesia Cathedrali, quilibet eorum nudis pedibus & interula tectus, peccatum suum publice confiteatur, atque a summo Altari per medium chorum virgas tenens, Cantore eum castigante, procedat. Hæc fuit illorum, qui Romam petierant, pœnitentia. Sed nihilominus Ludovicus Princeps a Papa deinde impetravit, ut non nulli Presbyterorum & Clericorum illorum, qui pœnitentiam hanc publicam subierant, ad Ordines & Dignitates superiores evahi possent.

§. VIII

§. VIII.

Sæcul.XIII.  
A.C.1217.

*Petrus Imperator a Theodoro Comneno captus.*

Petrus de Cortenaco, Comes Antisiodorensis, Imperator Constantinopolitanus electus, mense Aprili, anno millesimo ducentesimo decimo septimo, cum Comitissa Jolanda conjugæ suæ Romam venit, ut a Papa coronaretur. Is maximo quidem honore exceptus est; sed Papa ad coronam ei imponendam ægre adduci potuit, quod timeret, ne Imperatores Constantinopolitani ex hac coronatione aliquam sibi jurisdictionem in Urbem Romam eruere tentarent, & Patriarcha Constantinopolitanus quereretur, jus suum a Romano Pontifice usurpari. Sed id tamen summis precibus Comitissæ dedit, ac multo facilius etiam, postquam monuerunt amici, si hoc beneficium denegaret, non Imperatori modo, sed toti Imperio Constantinopolitano multum Dignitatis detractum iri. Ut vero omnibus constaret, quod Petrum, Imperatorem quidem, at non Romanorum, coronaret, hunc Ritus Imperatorum non in Basilica S. Petri, sed extra urbem in Ecclesia S. Laurentii peregit.

Istud actum Dominica secunda post Pascha, die nona Aprilis, anno millesimo ducent-

*Chron. foss.  
nov. Ric. 5.  
Germ. Chron.  
Antis.*